
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: ridefinizione 
organizzative nell’ambito del Dipartimento di Attività Chirurgiche.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE:

 la Delibera n. 18 del 22/01/2019 avente ad oggetto “Modifiche al Manuale 
Organizzativo di cui alla Delibera n. 25/2016 e s.m.i.: riunificazione attività 
endoscopiche aziendali nel Dipartimento delle Attività Chirurgiche” che ha approvato 
l’attribuzione unitaria dell’attività endoscopica aziendale entro il Dipartimento Attività 
Chirurgiche e l’istituzione della Struttura Semplice denominata “Screening Colon 
Retto” nell’ambito della struttura complessa Chirurgia Generale Sassuolo e Area Sud;

 la Delibera n. 16 del 30/01/2020 avente ad oggetto “Modifiche al Manuale 
organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i.: istituzione e ridenominazione di 
strutture complesse nel Dipartimento Interaziendale di Emergenza Urgenza, 
Dipartimento Interaziendale ad attività integrata Malattie Nefrologiche, Cardiache, 
Vascolari, Dipartimento Attività chirurgiche, Dipartimento Medicina interna e 
Riabilitazione” con cui, nello specifico, l’attuale struttura semplice dipartimentale di 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva è stata ridefinita in struttura complessa di 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva, quale servizio non di degenza a supporto 
e garanzia dell’intera attività di diagnostica gastroenterologica aziendale;

RITENUTO opportuno, al fine di dare maggiore coerenza complessiva al percorso di 
revisione organizzativa del Dipartimento di Attività Chirurgiche intrapreso con le 
summenzionate deliberazioni di:

 ridefinire l’attuale assetto della Struttura Semplice denominata “Screening Colon 
Retto” nell’ambito della struttura complessa Chirurgia Generale Sassuolo e Area Sud, 
quale Struttura Semplice Dipartimentale, pertanto trasversale nell’ambito del 
Dipartimento di Attività Chirurgiche, ri-denominandola “Screening Provinciale Colon 
Retto”;

 definire che nelle more del perfezionamento del percorso di attribuzione della struttura 
complessa di “Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva” di cui alla deliberazione n. 
16 del 30/01/2020, l’attuale Struttura Semplice Dipartimentale sia riferimento 
funzionale aziendale anche per le attività gastroenterologiche e di endoscopia 
digestiva svolte in Area Sud;

 definire che, dalla data di attribuzione della suddetta struttura complessa, afferirà alla 
stessa anche la Struttura Semplice “Attività Endoscopica Digestiva Area Sud”, 



attualmente afferente alla struttura complessa Chirurgia Generale Sassuolo e Area 
Sud;

PRESO ATTO che i cambiamenti proposti rispettano i vincoli del D.M. 70/2015”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di ridefinire l’attuale assetto della Struttura Semplice denominata “Screening Colon 
Retto” nell’ambito della struttura complessa Chirurgia Generale Sassuolo e Area 
Sud, quale Struttura Semplice Dipartimentale e pertanto trasversale nell’ambito del 
Dipartimento di Attività Chirurgiche ri-denominandola “Screening Provinciale Colon 
Retto”;

b) di definire che nelle more del perfezionamento del percorso di attribuzione della 
struttura complessa di “Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva” di cui alla 
deliberazione n. 16 del 30/01/2020, l’attuale e omonima Struttura Semplice 
Dipartimentale sia riferimento funzionale aziendale anche per le attività 
gastroenterologiche e di endoscopia digestiva svolte in Area Sud;

c) di definire che, dalla data di attribuzione di “Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva” di cui alla deliberazione n. 16 del 30/01/2020, afferirà alla stessa anche la 
Struttura Semplice “Attività Endoscopica Digestiva Area Sud”, attualmente afferente 
alla struttura complessa Chirurgia Generale Sassuolo e Area Sud;

d) di dare mandato agli uffici competenti per l’avvio delle procedure di selezione per le 
strutture organizzative oggetto del presente atto;

e) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi per l'Azienda;

f) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed al Servizio 
Unico Amministrazione del Personale per gli ulteriori seguiti di competenza;

g) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 
del procedimento amministrativo il Dott. Riccardo Solmi, dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;



i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2020-07-22T13:44:50+0000


		2020-07-22T13:52:16+0000


		2020-07-22T16:29:06+0000




